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O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, retifica o ato deremo-
ção do(a)servidor(a) efetivo(a) SHEILA APARECIDA LOUREIRO, 
MASP10865244, ADM 2,PENF II-D - Auxiliarde Enfermagem, publi-
cado em 20/06/2020, página 16.
Onde se lê: para o HJK, leia-se: para o IRS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, retifica o ato deremo-
ção do(a)servidor(a) efetivo(a) MARIA ANGELICA DUARTE ANI-
CIO, MASP13165717, ADM 2, PENF IV-C - Enfermeiro, publicado 
em 20/06/2020, página 16.
Onde se lê: para o HJK, leia-se: para o HEM.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, retifica o ato 
deremoção do(a)servidor(a) efetivo(a) MARCO ANTONIO DIAS 

DE ANDRADE, MASP10414423, ADM 1, AUAS III-I -Lavadeiro, 
publicado em 27/06/2020, página 12.
Onde se lê: para o HJXXIII, leia-se: para o HEM.

Fábio Baccheretti Vitor
Presidente

03 1371683 - 1

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 39 DE 25/06/2020
Hospital João XXIIII/FHEMIG

Objeto: Alterar os membros da comissão sindicante designados no art. 
2° da Ordem de Serviço n° 09/2018, publicada no Diário Oficial do 
Executivo de 16/05/2018, por necessidade comprovada de novas dili-
gências. Comissão Sindicante - Presidente: Rosângela Firmino dos 
Santos. Membros: Tatiana Bárbara Assis e Ana Maria Caetano Silva.

03 1371540 - 1

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, TORNA SEM EFEITO, 
devido à exoneração, o ato de REMOÇAO EX-OFFICIO,publicado 

em 20/06/2020, página 16,do(a)servidor(a) efetivo(a) THAIS RODRI-
GUES MEDEIROS, MASP12322517, ADM 1,TOS II-A -Auxiliar 
Administrativo, do HGV para o HJK.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, TORNA 
SEM EFEITO,devido à exoneração, o ato de REMOÇAO EX-
OFFICIO,publicado em 20/06/2020, página 16,do(a)servidor(a) 
efetivo(a) GIOVANA SOUSA CARMO PIERI, MASP12132437, 
ADM 1, AGAS I-D -Terapeuta Ocupacional, do HGV para o IRS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições que lhe con-
fere o Decreto nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, TORNA SEM 
EFEITO, devido à licença maternidade,o ato de REMOÇAO EX-
OFFICIO,publicado em 20/06/2020, página 16,do(a)servidor(a) 
efetivo(a) FLAVIA CARNEIRO DE PAULA VASCONCELOS, 
MASP12994919, ADM 1, AGAS II-A -Nutricionista, do HGV para o 
ADC.

Fábio Baccheretti Vitor
Presidente

03 1371684 - 1

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 36 22/06/2020
Hospital João XXIII

Processo Administrativo Disciplinar Processado: A.M.P.S; Masp 
1089922-7. Comissão Processante: Presidente: Tatiana Bárbara Assis. 
Membros: Alice Ferreira de Almeida e Maria Juliana Bastos Teixeira.

03 1371537 - 1

DESPACHO DE RECONDUÇÃO DE COMISSÃO PROCESSANTE
Hospital João XXIII

A Diretora do Hospital João XXIII, da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas por meio da Portaria Presidencial nº 1.672 de 02 de Março de 
2020, acatando os termos do Parecer de Auditoria n° 2270.223.2020, 
datado de 19/06/2020, por necessidade comprovada de novas diligên-
cias, RESOLVE reconduzir a Comissão Processante designada pela 
Ordem de Serviço nº 29/2018, publicada no Diário do Executivo de 
19/05/2018 por 30 (trinta) dias, até a conclusão dos trabalhos.

03 1371539 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RETIFICAÇÃO - ATO Nº815/2020
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 270/2020, publicado no “MG” de 12/03/2020, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
DIAMANTINA DEBORA SIMOES E BARROS 10585750 3 PEB I B I C 30/04/2018
DIAMANTINA DOUGLAS GERALDO COSTA 11181617 2 PEB I B I C 20/06/2018
DIAMANTINA NELSON DE MORAIS 12496857 2 PEB I B I C 05/05/2018
DIAMANTINA SORAYA DO NASCIMENTO FIGUEIREDO 10665495 3 PEB I B I C 02/05/2018

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA POR MOTIVO DE:NIVEL GRAU NIVEL GRAU
DIAMANTINA DEBORA SIMOES E BARROS 10585750 3 PEB II B II C 30/04/2018 INCORREÇÃO NO NÍVEL
DIAMANTINA DOUGLAS GERALDO COSTA 11181617 2 PEB II B II C 25/06/2018 INCORREÇÃO NA VIGÊNCIA E NO NÍVEL
DIAMANTINA NELSON DE MORAIS 12496857 2 PEB II B II C 05/05/2018 PROMOÇÃO
DIAMANTINA SORAYA DO NASCIMENTO FIGUEIREDO 10665495 3 PEB II B II C 02/05/2018 INCORREÇÃO NO NÍVEL

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

03 1371222 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 821/2020
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1156/2018, publicado no “MG” de 02/08/2018, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
DIAMANTINA ZIZELMA SANTANA DE ALMEIDA MACEDO 8027641 1 ATB II H II I 01/01/2018
GUANHAES FRINEA DIANA GODINHO 2798270 2 PEB II L II M 01/01/2018
ITAJUBA JOSE SEBASTIAO PEREIRA 3436656 2 PEB I G I H 01/01/2018
JANUARIA MARIA APARECIDA DE CARVALHO SILVA 9481516 1 PEB II M II N 01/01/2018
JANUARIA CLEUNICE MOREIRA NIZ CORDEIRO 9739590 1 PEB I G I H 01/01/2018
JUIZ DE FORA CRISTIANE FERREIRA DE ANDRADE 9532367 1 PEB I H I I 01/01/2018
JUIZ DE FORA ROSANA LUCIA MATTOSO PEREIRA 10925600 1 PEB II B II C 01/01/2018
MANHUACU JULIO CAETANO DIAS 3917192 2 PEB I I I J 01/01/2018
METROPOLITANA B ANA MARIA RAMOS GOULART 8580763 1 PEB II O II P 01/01/2018
METROPOLITANA B LILIANA CECILIA BALONEQUE 9825704 2 PEB I F I G 01/01/2018
METROPOLITANA B VALERIA TEIXEIRA CLEMENTE 8972275 1 PEB I J I L 01/01/2018
METROPOLITANA B VANETE RIBEIRO 5428479 2 PEB I B I C 01/01/2018
METROPOLITANA C ROSEMARY APARECIDA DA SILVA CRUZ 3205044 2 PEB I G I H 01/01/2018
PATOS DE MINAS ANTONIO ILSON DOS SANTOS 3646312 3 PEB III H III I 30/05/2018

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA POR MOTIVO DE:NIVEL GRAU NIVEL GRAU
DIAMANTINA ZIZELMA SANTANA DE ALMEIDA MACEDO 8027641 1 ATB III H III I 01/01/2018 PROMOÇÃO
GUANHAES FRINEA DIANA GODINHO 2798270 2 PEB III L III M 01/01/2018 PROMOÇÃO
ITAJUBA JOSE SEBASTIAO PEREIRA 3436656 2 PEB II G II H 01/01/2018 PROMOÇÃO
JANUARIA MARIA APARECIDA DE CARVALHO SILVA 9481516 1 PEB III M III N 01/01/2018 PROMOÇÃO
JANUARIA CLEUNICE MOREIRA NIZ CORDEIRO 9739590 1 PEB III G III H 01/01/2018 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA CRISTIANE FERREIRA DE ANDRADE 9532367 1 PEB II H II I 01/01/2018 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA ROSANA LUCIA MATTOSO PEREIRA 10925600 1 PEB I E I F 01/01/2018 INCORREÇÃO NO NÍVEL E GRAU
MANHUACU JULIO CAETANO DIAS 3917192 2 PEB II I II J 01/01/2018 PROMOÇÃO
METROPOLITANA B ANA MARIA RAMOS GOULART 8580763 1 PEB III M III N 01/01/2018 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NO GRAU
METROPOLITANA B LILIANA CECILIA BALONEQUE 9825704 2 PEB II J II L 01/01/2018 PROMOÇÃO
METROPOLITANA B VALERIA TEIXEIRA CLEMENTE 8972275 1 PEB II O II P 01/01/2018 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NO GRAU
METROPOLITANA B VANETE RIBEIRO 5428479 2 PEB II F II G 01/01/2018 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NO GRAU
METROPOLITANA C ROSEMARY APARECIDA DA SILVA CRUZ 3205044 2 PEB II L II M 01/01/2018 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NO GRAU
PATOS DE MINAS ANTONIO ILSON DOS SANTOS 3646312 3 PEB III H III I 31/12/2018 INCORREÇÃO NA VIGÊNCIA

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

03 1371223 - 1

ANULAÇÃO ATO Nº 820/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato de Progressão 
Nº 1900/2017, publicado no “MG” de 23/11/2017, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por motivo de revisão do posicionamento no 
subsídio.

SRE NOME MASP ADMISSÃO
UBERLANDIA SUSANA DE FATIMA PEREIRA CORREA 2517993 1

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

ANULAÇÃO ATO Nº 816/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato de Progressão 
Nº 1688/2017, publicado no “MG” de 18/10/2017, a parte referente ao servidor abaixo relacionado, por motivo de revisão do posicionamento no 
subsídio.

SRE NOME MASP ADMISSÃO
ITUIUTABA MARCELO RESENDE 3799715 1

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

03 1371220 - 1

ANULAÇÃO - ATO Nº 814/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, Ato de Progressão Nº 
1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente aos servidores abaixo relacionados, por motivo de revisão do posicionamento no 
subsídio.

SRE NOME MASP ADMISSÃO
BARBACENA ANGELA MATILDE DE MOURA CARVALHO 3310158 1
DIVINOPOLIS CRISTIANE RODRIGUES FILGUEIRAS DE OLIVEIRA 3646999 1
ITAJUBA BRAZ MAROTTI JUNIOR 3254612 1
ITAJUBA MARIA LUISA RIBEIRO VIEIRA 2814945 2
JUIZ DE FORA CARLOS ROBERTO FERREIRA 3074051 1
PIRAPORA ARLINDA SANTIAGO ARANHA 2858843 1

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

ANULAÇÃO ATO Nº 817/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato de Progressão Nº 
1624/2014, publicado no “MG” de 12/07/2014, a parte referente aos servidores abaixo relacionados, por motivo de revisão do posicionamento no 
subsídio.

SRE NOME MASP ADMISSÃO
DIVINOPOLIS MARIA CRISTINA FERREIRA E SILVA 2837334 1
ITAJUBA BEATRIZ GUIMARAES GOMES 2812154 1
PATROCINIO LUZIA FATIMA SANTOS DE PAIVA 3339264 1
UBA JOSE TARCISIO LOTI 3588225 1

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

03 1371221 - 1

Superintendência de 
Desenvolvimento e Avaliação

DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 824/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do 
exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Poços de Caldas
BOTELHOS
123951 - EEJoão de Souza Gonçalves
MASP 1007702-2, Márcia Gonçalves RomãoMonteiro, PEBDIA- 
admissão 2, a contar de 21/05/2020.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

03 1371518 - 1

Superintendência de 
Organização Escolar e 

Informações Educacionais
SUBSECRETARIA DE ARTICULAÇÃO EDUCACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO 
ESCOLAR E INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS

PORTARIA n.º 802/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 09 de março de 
2020, do artigo 50 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, e 
considerando o Parecer CEE nº 190, de 02 de julho de 2020, fica divul-
gada a alteração societária da entidade Oliveira & Vasconcelos Socie-
dade Educacional Ltda - ME, mantenedora do Colégio Pentágono, de 
Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na R. Dorvelino Rabelo 
Costa, 251, B. Glória, em Carmópolis de Minas.
SRE – Divinópolis
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